

Aktywni seniorzy wyróżnieni

Znamy już laureatów konkursu „Aktywny senior/seniorka na Warmii i Mazurach”. W tym roku zwyciężyła Maria Kaliszewicz z Kętrzyna, a jedno z wyróżnień otrzymał Jan Jendrycki z Jonkowa.

Za nami druga edycja konkursu na „Aktywnego seniora/seniorkę na Warmii i Mazurach”. Federacja FOSa wspólnie ze Społeczną Radą Seniorów Województwa Warmińsko-Mazurskiego wyróżniła aktywne starsze osoby z naszego województwa, które dbają nie tylko o rozwijanie własnej aktywności, ale także działają na rzecz swojego środowiska lokalnego. Do konkursu zgłoszono w 2020 roku w sumie jedenaście osób. Wielki finał zorganizowano online w czwartek 26 listopada.

Tytuł Aktywnej Seniorki Warmii i Mazur trafił do Marii Kaliszewicz z Kętrzyna; współzałożycielki Koła Rękodzieła Artystycznego, na bazie którego powstało Stowarzyszenie Kulturalne Konik Mazurski. Jak sama twierdzi, jej całym życiem jest działalność na rzecz innych. W konkursie wyróżniony został również Jan Jendrycki; na co dzień mieszkaniac Domu Pomocy Społecznej w Jonkowie.

- To osoba, która potrafiła pokonać w swoim życiu wiele, a dodatkowo ma siłę, by pomagać innym. W czasie pobytu w DPS całkowicie zmienił swoje życie. Od 2010 roku jest członkiem samorządu mieszkańców. Inicjuje wiele działań na rzecz Domu, dba o otoczenie i budynek. Przez innych mieszkańców nazywany jest „głównym konstruktorem”. Od kilku lat jest również aktorem-amatorem Teatru Węgajty. Ma talent artystyczny, więc zaangażował się w działalność terapii zajęciowej, gdzie dzieli się swoimi umiejętnościami z innymi. Był zapraszany przez lokalne przedszkola, szkoły i świetlice terapeutyczne, gdzie chętnie dzielił się swoją pasją – czytamy [na stronie organizatora konkursu](#).

- Pan Jan przełamuje stereotypy o seniorach. To człowiek zadowolony z życia, wierzący we własne siły, ciekawy świata i ludzi. Pokazuje, że można być aktywnym i spełniać swoje marzenia w każdym wieku. Gratuluję wyróżnienia i życzę dużo zdrowia oraz radości z samorealizacji; pogratulowała wyróżnionemu Joanna Michalska, wicestarosta olsztyński.

Wyróżnienia w konkursie „Aktywny Senior/Seniorka Warmii i Mazur” trafiły także do Ireny Warszawskiej z Prostek, Danuty Zdunek z Rybna oraz Zofii Chrostek z Piecek. Gratulujemy!

fot. Federacja FOSa

Na zdjęciu uczestnicy finałowego spotkania online konkursu „Aktywny senior/seniorka na Warmii i Mazurach”;

Drukuj